¹ Tu, Domine, vita es animarum; vivit corpus meum de anima, et vivit anima mea de te. (S. Aug., *Confess.*)

² Sicut anima, dum assumit et quasi osculatur corpus, ipsum exanime animat et vivificat; sic Spiritus Sancti gratia osculans animam, eam vivificat, imo deificat, facitque eam Dei filiam et hæredem. (Corn. a Lap, in Cant. Cant., 1.)

³ Jesus Christus, inseparabilis nostra vita. (S. Ignat. ad Eph.),

⁴ Apud te est fons vitæ, et non apud nos. Non foris extra te, sed intus apud te, ibi est fons vitæ. Ideo intrare debemus ut vivamus... et os ad ipsum fontem ponere, ubi aqua non deficit. (S. Aug. in Joan. tract. xxv.)

et sans laquelle je meurs! s'écriait saint Augustin; vous me donnez la joie; et sans vous je suis dans l'angoisse. Vie douce et aimable, soyez tout près de moi, dans mon esprit, dans mon cœur, sur mes lèvres... En ce moment, je ne puis vous voir; aussi je voudrais pouvoir mourir pour voir le Christ... Seigneur Jésus, recevez donc et gardez mon esprit! O mon divin Chef, dirigez-moi; Verbe de Dieu, renouvelez-moi! Entrez, ô ma joie, dans l'âme de votre serviteur; entrez en elle, douceur souveraine! Lumière éternelle, éclairez ma pauvre âme, afin qu'elle vous comprenne, qu'elle vous connaisse et qu'elle vous aime¹!

C'est ainsi que Jésus est notre vie.

Que cette vie est toute surnaturelle, et qu'il faut distinguer en nous trois vies différentes.

En chacun de nous il y a deux hommes, ainsi que nous l'avons expliqué ailleurs, le vieil homme et l'homme nouveau; ou, pour parler plus exactement encore, il y en a trois que l'Apôtre saint Paul appelle « l'homme des sens,

¹ O Vita, quæ das mihi vitam! Vita, quæ es mea vit. Vita, per quam vivo, sine qua morior; per quam gaudeo, sine qua tribulor: Vita dulcis et amabilis... prope esto in animo, prope in corde, prope in ore... Te autem non video. Eia Domine, moriar ut te videam!... Domine Jesu, accipe spiritum meum... Caput meum, dirige me.... Verbum Dei, recrea me!... Lætifica animam servi tui. Intra in eam, gaudium meum... Intra in eam, dulcedo summa... ut te intelligat, cognoscat et diligit. (*Soliloq.*)

carnalis homo; l'homme de la nature; *animalis homo*; l'homme de la grâce, *homo spiritualis*. En effet, dans le vieil homme, dans le fils d'Adam, on peut distinguer ce qui est bon et ce qui est mauvais; ce qui, dans la nature humaine, vient de DIEU, et ce qui vient du péché.

L'homme sensuel ou charnel penche à vivre uniquement selon les sens et la chair, à peu près comme la brute; l'homme de la nature ou de la seule raison, l'homme *humain*, tend uniquement à vivre selon la raison naturelle, selon l'homme, sans s'élever plus haut; l'homme nouveau, l'homme de la grâce, l'homme spirituel et divin, vit selon la raison surnaturelle, selon la foi, selon l'Esprit : il demeure dans le Christ, dans lequel il est posé par la grâce de son baptême; il se nourrit de la chair du Christ; et l'Esprit de Jésus est l'esprit qui le dirige.